Le critiche dunque non cessarono e l'apertura di un teatro stabile diventò sempre più utopia. Le rappresentazioni teatrali continuarono ad essere messe in scena nella sala di rappresentanza del Palazzo del Senato, che utilizzata come teatro posticcio sin dal 1735, divenne stabile a partire dal settembre 1803,

³⁸⁶ Giuseppe Maria CAPODIECI, *Annali*, vol. 13, c. 573.

³⁸⁷ Ibid.

³⁸⁸ Giuseppe Maria CAPODIECI, *Annali*, vol. 14, c. 21.

quando con il contributo esclusivo della nobiltà (unico ceto che frequentava assiduamente il teatro) vi venne eretto un palco fisso e definitivo, ribattezzato con il nome della patrona della città, S. Lucia.³⁸⁹

Il teatro ha ancora oggi un'importanza fondamentale nella formazione culturale di un popolo. Esso avrebbe potuto rivestire un indiscutibile ruolo decisivo per stimolare l'evoluzione intellettuale, artistica, sociale e di costume del capoluogo aretuseo. La sua assenza ha costituito e costituisce tuttora un grave *vulnus* per una città che pretende di essere ancora un luogo glorioso e ricco di testimonianze.

³⁸⁹ Serafino PRIVITERA, *Storia di Siracusa*, II, cit., p. 302

APPENDICE 1
FONTI E DOCUMENTI

Doc. 1

Atto di Fondazione e dotazione della Cappella del SS. Sacramento nella Cattedrale di Siracusa

(si trascrive la parte riguardante la Musica)

Die VIII aprilis XIV Inditionis 1616

[...] Item quod dicti administratores de fructibus censi bus et redditibus ex supradicta unciis 4000 vel ex hornorum donatorum...eptis pro constructione et fundatione dictae Capellae teneantur et debeant, et sint obligati prout se promiserunt et obligaverut ipsi Rev. mo Syrac. Episcopo extruere et aedificare facere Capellam praedictam loco apto et magig beneviso Architectis, et prout per eos illa fuerit designate, *quae Cappella debeat esse pulchra, et magnifica cum aliqua commoditate, seu sacristia apta* ad conserva dum omnia eius iogalia ornamenta paramenta et argentum atque ad conservandum scripturas et contractus capitalium et reddituum praedictorum ita quod suptus non excedant summa scutorum quattuor mille incirca, in qua summa includantur expensae faciendae in aptando locum ubi ad praesens reconditur Sanctissimum Sacramentum ut in eo transferri posit statua seu imago argenti divae Luciae Virginis et Martiris.

[...]

In primis quod singulis annis solvantur capitale Cathedralis Ecclesiae unciarum octuaginta pro infrascriptis oneribus videlicet quod teneantur quolibet die pro se et pro anima dicti Rev. Syr. Episcopo celebrare duas missas lectas in dicta Cappella

Item quod singulis annis in die prima non impedita post anniversarium generale omnium defunctorum quae debeat cantari cum assistentia omnium de capitulo qui vero non fuerit praesens legitimo impedimento, cessante perdeat et amittat distributionem tarenorum sex.

Item dicti de capitulo teneantur et debeant celebrare singulis annis in die dominice infra octavam corporis Christi festum Sanctissimi Sacramenti cum magna solemnitate cum musica et cantu apparatu dictae Cappellae prout in maioribus solemnitatibus fieri consueti, invitando Prelatum, et Senatum ut intersint missae vesteris solemnibus cantandis in sabato antecedenti, et si aliqui ex dictis canonici set dignitatibus absque impedimento legitimo non intersint, et fuerint praesentes, ac assistentes dictae solemnitati perdant et amittant distributionem tarenorum novem tres videlicet tarenis pro vesperi set sex pro quibus causis, et oneri bus ac etiam pro [...] administrationis quae ad ipsos cum tempore pervenire debet, ut inferius declarabitur habeant et cum sequi debeant dictas uncias octuaginta singulis annis in perpetuum, et non aliter nec alio modo.

Secundo de dictis redditi bus solvatur, solvi expendi et erogari debeant aliae unciae centum viginti in stipendium et salarium pro cantoribus qui debeat non ad minus octo, vel plures si cum dicto salario inveniri poterunt ita ut magig habeatur respectus ad vocem, et habilitatem et dexteritatem quod ad augendum numerum, et talis eelectio fieri debeat omni affectu humano postposito sed Deum prae oculis habendo.

Tertio solvatur, solvi et expendi debeant unciae triginta pro salario et stipendio magistri scholae musicorum in cuius electione observatur prout proxime dictum fuit, qui magister scholae ultra id quod servire debeat non solum dictae Cappellae construendae sed etiam ecclesiae cattedrali in omnibus solemnitatibus aliis officiis processionibus, et festis prout episcopis placuerit, et visum fuerit teneatur etiam docere cantum pueros seminarii absque mercede, stipendio, et salario.

Item dicti cantores teneantur et debeat servire dictae Cappellae Ecclesiae Cathedrali in solemnitatibus et aliis festis processioni bus, et officiis prout episcopo placuerit.

[...]

Testes Don Dalmatius Martiano, Laurentius Pani clericus, Don Ioseph Fracitola Amenus De Baudo, et clericus Don Angelus Giarratano.

ASS, *Atto di fondazione della Cappella*, rogato dal Notaio Giuseppe Di Giovanni, VIII aprile, XIV Ind. dell'anno 1616, cc. 567-603.

Doc. 2

Relazione del messinese, Pietro Brea, in una lettera del giugno del 1617